CADERNO 4  11QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA N° 1041/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 7632/2012, de iniciativa do Promotor de Justiça Manoel Victor
Sereni Murrieta e Tavares;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA
SILVA para, até 31/3/2012, exercer o 6º cargo de Promotor de
Justiça de Castanhal, a contar de 1º/3/2012, sem prejuízo de
suas atribuições nos municípios de Castanhal e Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1042/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 7632/2012, de iniciativa do Promotor de Justiça Manoel Victor
Sereni Murrieta e Tavares;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EVANDRO DE AGUIAR
RIBEIRO e FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA para, até
31/3/2012, exercerem o 7º cargo de Promotor de Justiça de
Castanhal, em atuação conjunta, a contar de 1º/3/2012, sem
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Castanhal,
Inhangapi e Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1043/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 7632/2012, de iniciativa do Promotor de Justiça Manoel Victor
Sereni Murrieta e Tavares;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO
para, até 31/3/2012, exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça
de Castanhal, em atuação conjunta, a contar de 6/2/2012,
sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de Castanhal,
Igarapé-Açú e Magalhães Barata.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1044/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LUCINERY HELENA
RESENDE FERREIRA e MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL para, até

30/3/2012, exercerem o 2º cargo de Promotor de Justiça de
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, em
atuação conjunta, em virtude das férias do Promotor de Justiça
SANDRO GARCIA DE CASTRO, a contar de 1º/3/2012, sem
prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO Nº 12/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352656

O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO
ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os candidatos
interessados que os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, para
consulta na Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 8º, § 1º da
Resolução nº 02/2011/MP/CSMP:

Processos Edital(DOE) Entrância Concurso Critérios Cargos

09/2012 03/02/2012 3ª entrância Promoçao Ant

4º PJ Cível e de
Defesa Comunitária e
Cidadania de Icoaraci

23/2012 28/02/2012 2ª instância Remoção Mer Procurador de Justiça
Cível

Belém (PA), 13 de março de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Corregedor-Geral do Ministério Público

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352693
PORTARIA N° 1043/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 7632/2012, de iniciativa do Promotor de Justiça Manoel Victor
Sereni Murrieta e Tavares;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO
para, até 31/3/2012, exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça
de Castanhal, em atuação conjunta, a contar de 6/2/2012,
sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de Castanhal,
Igarapé-Açú e Magalhães Barata.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1045/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO COIMBRA
BRASIL para, até 5/6/2012, exercer o cargo de Promotor de
Justiça de Prainha, em virtude da licença do Promotor de Justiça
PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO, a contar de 7/3/2012, sem
prejuízo de suas atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1046/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX,
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA
DE PINHO PALMEIRA para, até 10/4/2012, exercer o 1º cargo
de Promotor de Justiça de Abaetetuba, a contar de 10/2/2012,
em atuação conjunta, sem prejuízo de suas atribuições nos
municípios de Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1047/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX,
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA
BAPTISTA FREIRE para, até 10/4/2012, exercer o 3º cargo de
Promotor de Justiça de Abaetetuba, a contar de 10/2/2012, em
atuação conjunta, sem prejuízo de suas atribuições no município
de Portel.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1048/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX,
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA
MORIKAWA para, até 29/2/2012, exercer o 1º cargo de Promotor
de Justiça de Breves, a contar de 8/2/2012, em atuação conjunta,
sem prejuízo de suas atribuições sucessivamente nos municípios
de Melgaço e Limoeiro do Ajuru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1049/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Darlene
Rodrigues Moreira para atuação no município de Ananindeua,
de acordo com o artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA
MORGADO JÚNIOR para, até 8/4/2012, exercer o 2º cargo
de Promotor de Justiça de Breves, a contar de 8/2/2012, sem
prejuízo de suas atribuições no município de Bagre.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1050/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX,
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO
para, até 29/2/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça de
Chaves, a contar de 13/2/2012, sem prejuízo de suas atribuições
no município de Cachoeira do Arari.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça